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Përshkrimi i lëndës   Kjo lëndë bazohet në një analizë të sistemeve 

politike dhe administrative të vendeve të Ballkanit 
Perëndimor. Gjithashtu, lënda do të analizojë 
tranzicionin politik dhe konsolidimin e demokracisë 
në këto vende. Kjo për të kuptuar më mirë 
evolucionin e ndryshëm të këtyre vendeve, 20 vjet 
pas rënies së komunizmit. Objektivi është të 
kuptohen çështjet strukturore, institucionale dhe 
politike që kanë bërë që disa nga këto vende të 
përparojnë drejt demokratizimit dhe sot janë pjesë e 
Bashkimit Evropian dhe NATO-s (Sllovenia, 
Kroacia), ndërsa të tjerat kanë ngecur dhe madje 
kanë dështuar deri tani në ndërtimin e sistemeve 
politike të qëndrueshme.  

Qëllimet e lëndës:    Qëllimi i kësaj lënde është të përgatisë studentët 
për reflektim kritik mbi realitetin e shteteve të 
Ballkanit. Në përgjithësi, lënda shërben si një hyrje 
për ata që kanë pak njohuri për historinë, 
institucionet, politikën dhe strukturën sociale të 
shteteve të Ballkanit Perëndimor. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të lëndës, studentët duhet të jenë në 
gjendje: 
- të kenë një pasqyrë të gjerë të zhvillimeve kryesore 
historike në politikën e vendeve ballkanike; 
- të përmirësojnë kuptimin e metodës krahasuese në 
studimin e politikës ballkanike; 
- të jenë në gjendje të kryejnë kërkime për Ballkanin 
duke përdorur metodën e politikës krahasuese; 
- t'u japë studentëve njohuri për vende të veçanta të 
Ballkanit; 
- t’i inkurajojë studentët të zhvillojnë një vlerësim 
kritik të avantazheve dhe disavantazheve të teorive, 
koncepteve dhe kategorive të shkencave politike kur 
zbatohen në studimin e Ballkanit. 
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Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes: 
 
Të gjitha sipas statutit të UP-së. 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 
Java Ligjerata që do të zhvillohet 
Java e pare : Hyrje Hyrje dhe diskutim mbi sillabusin e lëndës 
Java e dytë: Ballkani 
Perëndimor dhe politika 
ndërkombëtare 

Importimi i modeleve shteterore dhe pasojat në shtetformim; 

Java e tretë: shtetet e 
Ballkanit dhe 
sovraniteti  

Mbi sovranitetin negativ dhe sovranitetin pozitiv (Robert 
Jackson); Heterogjeneiteti i shteteve të lindura në territorin e 
ish-Jugosllavisë; 

Java e katërt : tensionet 
identitare 

Refuzimi i modelit politik perëndimor; strategjitë kulturore; 
aktivizmi populist; 

Java e pestë:  
nacionalizmi 

Kuadri stato-nacionalist ; Koncepti kontraktualist i shtetit;  

Java e gjashtë:  
nacionalizmi II 

Kushtet e emergjencës së perspektivës së nacionalizmave; 

Java e shtatë:  Testi gjysëmsemestrial 
Java e tetë:    sistemet 
politike 
 

Krahasimi i sistemeve politike të vendeve të Ballkanit: 
Shqipëria, Kroacia, Serbia, Bosnja dhe Hercegovina, 
Maqedonia e Veriut dhe Mali i Zi 

Java e nëntë:   
përfaqësimi politik 

Partitë politike ; Periudha postkomuniste; shumëpartiake; 
Monopoli i partive politike; 

Java e dhjetë: Krahasim 
i sistemet zgjellore 

Përbërësit kryesorë të sistemeve zgjedhore të shteteve 
ballkanike: format e kandidimit, metodat e votimit, njësitë 
zgjedhore, metodat e shndërrimit të votave në mandate etj. 

Java e njëmbedhjetë:  
krahasim i legjislativit 

parlamentet njëdhomësh dhe dydhomësh; Pesha e 
parlamenteve në sistemin politik në Ballkan; Modele të 
ndryshme; 

Java e dymbëdhjetë:   
Krahasim i sistemeve të 
drejtësisë 

Drejtësia: politikat e drejtësisë, tribunalet; 

Java e trembëdhjetë:    
Pakicat kombëtare 

Përfaqësimi i pakicave në sistemin politik; Legjislacioni për 
pakicat kombëtare; Tipologjitë; 

Java e katërmbëdhjetë:   
BE-ja dhe Ballkani 

Integrimi (ose jo) në Bashkimin Evropian dhe në 
institucionet ndërkombëtare 

Java e pesëmbëdhjetë:    Kollokviumi i dytë 


